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 چکیده: 

برای    برنامۀ درسیهای  ها و مؤلفه هدف پژوهش حاضر شاخص کار  است؛    استادانمحیط  کیفی و روش آن  رویکردانشگاه  د پژوهش حاضر 

درسی  ۀ  های برناممیلادی در مورد شاخص  2023تا    2010مقاله( که از سال    218)   مقالاتی هستندتمامی    نیز  پژوهش  سنتزپژوهی است. جامعۀ

صورت  ها و به موضوعی، اشباع نظری دادهمقاله است که این تعداد بر اساس پایش    30پژوهش    نمونۀاند.  دانشگاه ارائه شده  استادانمحیط کار برای  

ها معیارهای لینکلن یافته  اعتبارسنجی  در راستای  اند. های پژوهش از تحلیل کیفی مقالات مورد مطالعه، گردآوری شدهاند. دادههدفمند انتخاب شده

با تجزیه  پذیری، اعتبار و اطمینان حاصل شد.  تأییدها از طریق سه معیار  کار گرفته شد، به این صورت که صحت و استحکام یافتهه ( ب1989و گوبا )

های آموزشی )شامل  شاخص شامل ابعاد راهبردها و برنامه   59محور و   16بُعد،   5در   کار برای استادانبرنامۀ درسی محیط  ها، ابعاد  و تحلیل داده

افزایی  های یادگیری(، مدیریت دانش )دانشای، خودراهبری، کوچینگ و منتورینگ و توجه به مهارت هایی چون نیازسنجی، یادگیری شبکهشاخص

، رهبری  استادانهای شخصیتی و ادراکی  های توجه به ویژگیدانش، انتقال و انتشار دانش(، بُعد سازمانی )مشتمل بر شاخصو کسب دانش، تسهیم

ای های پروژه بخشی به برنامه کیفیتهای پژوهشی و نتایج تحقیقاتی،  گذاری به یافتهآفرین و تعهد سازمانی و شغلی(، پژوهش محوری )ارزش تحول 

سازی  سازی و ایجاد اجتماعات یادگیرنده )مشتمل بر محورهایی چون شبکهو شبکه  (استادانپژوهشی  و توجه به روحیۀ های کاربردیو پژوهش 

دارای ابعاد مختلفی است که    ستادانمحیط کار ا  برنامۀ درسیدهی قرار گرفت. نتایج نشان داد  ( مورد سازماندانشگاهیدانشگاهی و برون درون
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 مقدمه

دارند. تغییرات مستمر پیرامونی عهده ای از برآورده سازی نیازهای بشری را متناسب با تحولات موجود بر  ها بخش عمده امروزه، سازمان 

 یافته تحولات علم و فناوری بر سرعت این تغییرات افزوده است )سعادت طلب، فتحی واجارگاه، فراستخواه و خراسانی،و رشد شتاب 

تناسب این سرعت تغییر در ارکان سازمانی نیز تغییراتی ایجاد شود. یکی از ارکان عمده که ضریب تأثیر بسیار (. لذا باید به 32:  1393

ابع (. در سالیان اخیر، مفهوم من113  :1394  ها دارد نیروی انسانی آن سازمان است )کیانی و رادفر، بالایی بر فعالیت و کارایی سازمان 

بزارآلات که نیازمند به اها و مشکلات بیش از آن یی با چالش رو شده است که رویا   و مشخص انسانی داده    ۀ انسانی، جای خود را به سرمای 

ترین و ارزشمندترین ، مهم سرمایۀ انسانی (.  11  : 1398معتمدی و همکاران،  است )  سرمایۀ انسانی پیشرفته باشد، نیازمند به دانایی و استعداد  

مندی (. بهره 219:  2016  دارایی هر سازمان بوده و برای تحقق اهداف بلندمدت سازمان از اهمیتی بسیار برخوردار است )پاتیدار و همکاران،

ها در هر سازمانی است های مختلف برای عبور از چالش ترین مسئله در عرصه مستعد، هوشمند، شایسته و توانمند، مهم   سرمایۀ انسانی از  

های سازمان، عنوان سرمایه ها در حفظ و نگهداری افراد خود، به دهد که بسیاری از سازمان ها نشان می (. اما بررسی 29  : 2011  )گلداسمیت،

های افراد، باعث به تعویق افتادن اهداف یافته نیز، هدر رفت استعداد و توانایی بحر و توانایی لازم را ندارند و حتی در کشورهای توسعه ت 

و توانمندسازی   های یک سازمان اثربخش، توجه به پرورش (. بنابراین ازجمله ویژگی 359  :2019  بلندمدت سازمان شده است )گویس، 

 (.6019:  2017  بخش سازد )چیا،تواند نتیجه های سازمان را می ای از تلاش انسانی است که بخش عمده نیروی 

تنها تربیت نخبگان را بر عهـده دارد و مبنایی را برای جامعه برخوردار آموزش عالی در کشورهای جهـان، سازمانی است بسیار مهم، که نه 

ای بر فرهنگ ، سیاست و اعتقـادات ترین نهـاد فکری اسـت کـه تأثیر بسیار گسترده کند، بلکه از این نظر که مهم از فناوری ایجاد می 

تنها از ها، نه کنند. دانشگاه اند، کمک می خصوص تـرویج آن در جـوامعی کـه نخبگان علمی اندک ها به آفرینش دانش و به دانشگاه   دارد. 

چنین ترویج خـش صـنعت، و هم کنند، بلکه با دادن مشاوره به دولـت و بای در پیشـرفت جامعـه ایفـا می طریق تألیفات خود نقش عمده 

(. 35  : 1393، درودی، مرادی و حسنی،  ی ا)خواجه  کنند ، در حیات فکری جامعه نیز مشارکت می استادان دی توسط  تفکر تحلیلی و انتقا 

ازپیش اهمیت دارد )عطافرد بیش   علمیهیئت  لذا لزوم توجه و توانمندسازی نیروی انسانی و بالأخص عوامل آموزشی آن، یعنی اعضای  

توسعۀ در دانشگاه، توجه به    علمی   یئت و اعضای ه   استادان های مؤثر در پرورش و حمایت از  (. یکی از روش 172:  1388و سامانی،  

 (.82:  2012ای ایشان است )استپ،روبرتز و کاتز، حرفه 

ها برای اینکه کلید ارتقای کیفیت آموزش عالی است. دانشگاه  ها و مؤسسات آموزش عالی دانشگاه   علمی   یئت ای اعضای ه توسعۀ حرفه 

توجه کنند. تقویت   علمیهیئت  های اعضای  تقویت توانمندی  آموزش، پژوهش و عرضه خدمات موفق باشند؛ باید به   ۀدر سه حیط  بتوانند 

 شود )رحیمی کینچا، عباس پور، طاهری، زارعی زوارکی و خورسندی طاسکوه،ای آنان محقق می توسعۀ حرفه ها از طریق توانمندی  این 

توسعۀ (  2012) شده است. به اعتقاد کوکرل   نظران ارائه تعاریف مختلفی توسط صاحب   علمی هیئت  ای  توسعۀ حرفه (. از  485، ص.  1398

توسعۀ گردد. نتایج  ای حاصل می فردی و حرفه  کند که درنتیجه پیشرفت ها و دانشی اشاره می به آن دسته از مهارت  علمیهیئت  ای  حرفه 

گردد. یادگیری دانشجویان منعکس می  ، ارتقای تدریس وی و همچنین نتایجعلمی هیئت در بهبود دانش عضو  نیز علمی هیئت ای حرفه 

هیئت غیررسمی که تلاش دارد به اعضای   دهی شده، رسمی یا سازمان   ۀعنوان »هر برنام را به   علمی   یئت ای ه توسعۀ حرفه (  2012ردمون ) 

عنوان افرادی مستمر اعضا به  را یادگیری   علمی هیئت  ای  توسعۀ حرفه کند. وی  کمک کند« تعریف می  در بهبود کیفیت تدریس  علمی

جامع و   ی رشد و ارتقا   فرایند توان  دانشگاه را می   استادان و    علمی هیئت  ای اعضای  توسعۀ حرفه طور خلاصه  داند. اما به ای می حرفه 

زم  در  ایشان  یادگیری   هایینه چندجانبه  کمک  به  که  دانست  سازمانی  و  فردی  تخصصی،  پژوهشی، خدمات  و آموزشی،  های رسمی 

های محیطی در دانشگاه باید با توجه به اقتضائات و ویژگی   علمیهیئت  ای اعضای  توسعۀ حرفه شود. از طرفی  غیررسمی حاصل می 

 ،دیگر  عبارت در محیط دانشگاهی است. به   استادان های مختلف  ای، بهبود مهارت توسعۀ حرفه سازمان صورت پذیرد چراکه هدف از  
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پذیر نیست )معتمدی و موسوی، شود و بدون توجه به آن امکان در محیط کار شناخته می برنامۀ درسی  ای حاصل و پیامد  توسعۀ حرفه 

 ای ضرورت دارد.توسعۀ حرفه آن در  برنامۀ درسی  (. لذا توجه به محیط کار و 1398

برنامۀ مندی از دستاوردهای حوزه  نظران حوزه آموزش و برای بهره ( از صاحب 1993محیط کار برای اولین بار توسط ناش ) برنامۀ درسی  

های های روزافزون محیط کار و نیاز به مهارت های سازمانی مطرح شد. که بعدها و در عصر کنونی به دلیل پیچیدگی در آموزش درسی  

برنامۀ درسی (. در تعریف از  2018توجه واقع شد )رایتر، اسمل و مورتیمر،    نرم و آموزش محور در هر محیط کار به شکل ویژه مورد 

داند که باهدف ایجاد مند می ی نظام فرایند محیط کار  برنامۀ درسی  عنوان یکی از افراد شاخص در این حوزه،  محیط کار، فتحی واجارگاه به 

نوین،بسترهای لازم را برای بهبود   های ی گیری از تکنولوژ های رسمی،غیررسمی،ضمنی ونیز با بهره تعهد به یادگیری مداوم از طریق شیوه 

مند که به شکل شده و نظام دهی فرایندی سازمان محیط کار،  برنامۀ درسی  (. بنابراین  1394آورد )فتحی واجارگاه،  مداوم سازمانی فراهم می 

محیط کار، افزایش اثربخشی برنامۀ درسی  توانمندی کارکنان است. هدف از    ی شده درصدد تسهیل یادگیری سازمانی و ارتقااز پیش تعیین 

کند انی بود و در گستره وسیع فردی و اجتماعی با تأکید بر سطوح دانشی، مهارتی، نگرشی و باوری فعالیت می و رفاه فردی و سازم 

این حوزه،  پردازان یه عنوان یکی از نظر ( به 1996(. بلفویل ) 68: 1397)مهماندوست قمصری، فتحی واجارگاه، خراسانی و صفایی موحد، 

ها، توجه به فرهنگ مند، احترام به همه، ادغام فعالیت های علاقه محیط کار را مبتنی بر اصولی همچون مشارکت تمام گروه برنامۀ درسی  

های تاکنون پژوهش  ریزان آموزشی بوده است. نظر برنامه  برنامۀ درسی محیط کار همواره مدّهای داند. اصولی که در طراحی یادگیری می 

 شود:پرداخته می   آنها که در ادامه به بیان برخی از   محیط کار انجام شده است برنامۀ درسی  زیادی در زمینه 

ر های کسب و کا محیط کار در سازمان برنامۀ درسی  های  اسایی ابعاد و مولفه ( در پژوهش خود با عنوان شن 1402شریفی بلو و همکاران ) 

های فردی و یازسنجی، سازگاری فرهنگی و تفاوت شامل مولفه های هدف) ن   محیط کار برنامۀ درسی  ساختار  به این نتیجه رسید که  

انعطاف پذیری(، محتوا ) چالش برانگیزی، متناسب و سهولت در دسترس( و ارزشیابی ) تناسب سنجش و ارزشیابی با اهداف، محتوا و 

 است. پذیر( ی سنجش و ارزشیابی و سنجش انعطاف ها منابع یادگیری، وضوح و شفافیت معیارهای سنجش، استفاده از روش 

عوامل سازمانی محیط کار شامل    برنامۀ درسی گر  ( در پژوهش خود به این نتیجه رسیدند که عوامل تسهیل1400اصلاحی و همکاران ) 

برنامۀ ارزشیابی از    ۀ و نحو برنامۀ درسی  )شغلی، ساختاری و جایگاه سازمانی آموزش(، عوامل کارکردی )هدف، محتوا، نحوه اجرای  

  است. المللی( ( و عوامل فراسازمانی )ملی و بین اجراشده(، عوامل فردی )مدرس و فراگیردرسی  

های حکمرانی خوب در آموزش عالی را مورد شناسایی قرار دادند نتایج نشان داد که توجه ( در پژوهشی مؤلفه 1400قربانیان و همکاران ) 

 های مهم حکمرانی خوب در در نظام آموزش عالی است.در محیط دانشگاه از عامل   استادان ای  توسعۀ حرفهبه  

برنامۀ های اصلی  واقعی به این نتیجه رسید که عرصه در محیط کار  برنامۀ درسی  های اساسی  ( در پژوهشی با عنوان عرصه 1398خاوری ) 

ای و بالندگی سازمانی، تربیت شهروند سازمانی، تعالی یادگیری و گذر از مدیریت توسعۀ حرفه آموزشی،    در محیط کار شامل فلسفۀ درسی  

 آموزشی به مدیریت یادگیری مورد توجه است.

عنوان ابزاری مهم برای آموزش به این نتیجه در دانشگاه به برنامۀ درسی  ( در پژوهش خود با عنوان ایجاد  2023و همکاران )   1اینگالدی

که شاخص  به صلاحیت برنامۀ درسی  های  رسید  توجه  کار شامل  و شایستگی محیط  از روش های حرفه ها  استفاده  و ای،  های جدید 

 کار تیمی، توجه به تولید و تسهیم دانش با دیگران است. توسعۀ یادگیری،   فرایند نوآورانه، جذابیت بخشی به  

های آموزشی آموزش جهانی در سازمان بیان داشتند که وجود برنامه  زمینۀ ( در طرح پژوهشی در طرح پژوهشی خود در  2023یونسکو ) 

 شود.های آموزش منابع انسانی در سازمان میدر محیط کار منجر به کاهش هزینه 

برنامۀ درسی کاری، شناساندن حوزه   هایها، تغییرات و وضعیت موجود، در همه زمینه اما مطالعات حاکی از آن است، توجه به ظرفیت 

شده در های انجام ای و کلی بودن مسائل و پژوهش را از بیرمقی، کلیشه  کند و این حوزه پذیر می های مختلف جامعه امکان را به بخش 

 
1. Ingaldi 
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محیط برنامۀ درسی  طور که اشاره شد  (. در همین راستا همان 111  : 1399  ،زاده و همکاران هادی بخشد ) رهایی می برنامۀ درسی  خصوص  

تواند شود می های مختلف مورداستفاده می در محیط برنامۀ درسی  های حوزه  گیری از یافته منظور بهره عنوان مفهومی گسترده که به کار به 

های انجام (. با مرور پژوهش 264  : 2015ریزی آن مطرح گردد )ویلارد،  برنامه   فرایند ای و در  توسعۀ حرفه منظور  در محیط دانشگاه و به 

های مختلف صنعتی و تولیدی بیشتر مورداستفاده توانمندی در محیط   یمنظور ارتقا محیط کار به برنامۀ درسی  شود که  پذیرفته مشخص می 

های داخلی خصوص در پژوهش دانشگاه به   استادان و    علمی هیئت  ای اعضا  توسعۀ حرفه و  برنامۀ درسی  نه  شده است و درزمی و توجه واقع 

توسعۀ محیط کار در ارتقا و بهسازی نیروی انسانی و  برنامۀ درسی  لذا با توجه به نقش و اهمیت بسزای    ؛ شده است مورد غفلت واقع 

توسعۀ   در راستای محیط کار  برنامۀ درسی  های  ها و مؤلفه شناسایی شاخص ، این پژوهش باهدف  علمی هیئت  و اعضای   استادان ای حرفه 

 است. گرفته   انجام دانشگاه با توجه به پیشینه پژوهشی    استادان ای  حرفه

 شناسی پژوهش روش 

در برخی از    سنتزپژوهیشود.  ها و عوامل خاص ادبیات تحقیق میاست که شامل ترکیب ویژگی  1پژوهی حاضر سنتز  پژوهشروش  

دهد، تحلیل کرده و تناقضات موجود در آن را حل  شده و سعی دارد تحقیقاتی را که پوشش میتحلیل کیفی شناخته  عنوان فرا موارد به

( و از اهداف آن  2009)کوپر وهجز،    نتایج، موضوعات اصلی را نیز برای تحقیقات آینده مشخص کند سازی  و ضمن یکپارچه  کند

پژوهش از تحلیل   زمینۀ  اسناد و مدارک علمی موجود در  سنتزپژوهیها، از ترکیب نتایج تحقیقات تجربی است. برای  خلق تعمیم

باز، محوری و منتخب    اساس کدگذاری در سه سطحِ  آمده از این پژوهش بردست های بهبندی استفاده شد. دادهمحتوا به شیوه مقوله

روبرتس شامل   سنتزپژوهی ایمرحلهالگوی شش از هایافته تحلیل در راستای  حاضر، وتحلیل قرار گرفتند. در پژوهشمورد تجزیه

 گزینش،  .3 مطالعات، بازیابی منظوربه پژوهش اجرای   . 2 نیاز، سازیشفاف مقدماتی، وجوی اجرای جست  نیاز،  شناسایی . 1مراحل؛  

 و ترکیب  پردازش،  .5 تحلیل، از  اطلاعات حاصل با آن ساختن متناسب  و ادراکی ارچوبهچ.  4 دهی مطالعات،سازمان و پالایش

( بکار  1989معیارهای لینکلن و گوبا )ها  یافته  اعتبارسنجی   در راستای شد.   استفاده  نتایج  ارائه  . 6 و ملموس هایفرآورده قالب در تفسیر

پذیری از تأییدصل شد.  پذیری، اعتبار و اطمینان حاتأییدها از طریق سه معیار  گرفته شد، به این صورت که صحت و استحکام یافته

ها در مراحل مشخص بالا حاصل شد. کدگذاری تم  در دسترس و استفاده از حجم نمونۀ  پیشینه، بررسی عمیق کلیه منابع  طریق مقایسۀ

دست آمده در اختیار  ه ها، تم باطمینان از استحکام یافته  در راستاییافته توسط سه پژوهشگر به طور مستقلانه انجام گرفت،  و سازمان

توسعۀ    در راستایمحیط کار  برنامۀ درسی  های  نفر از متخصصان )عضو هیئت علمی دانشگاه( قرار گرفت و پس از اصلاحات، مؤلفه  4

   قرار گرفت. تأییددانشگاه مورد  استادانای حرفه

 شود: نخست مدل روبرتس با توجه به موضوع پژوهش پرداخته می این بخش پژوهش به چهار مرحلۀ در ادامه به فراخور 

 نیاز  سازیشفاف مقدماتی، وجویجست اجرای نیاز، اول: شناسایی مرحلۀ

نهآموزش عالی در کشـورهای جهـان، نهادی است   تنها تربیت نخبگان را بر عهـده دارد و مبنایی را برای جامعه  بسـیار مهم، که 

ای بر فرهنگ، سیاست و  ترین نهـاد فکـری اسـت کـه تأثیر بسـیار گستردهکند، بلکه از این نظر که مهمبرخوردار از فناوری ایجاد می

دانشگاه دارد.  بهاعتقـادات  و  دانش  آفرینش  به  اندک ها  علمی  نخبگان  کـه  جـوامعی  در  آن  تـرویج  میخصوص  کمک   کننداند، 

عوامل آموزشی آن، یعنی   بالأخص(. لذا لزوم توجه و توانمندسازی نیروی انسانی و  35  :1393  ، درودی، مرادی و حسنی،ایخواجه)

(. عوامل مختلفی در توانمندسازی  165:  1388  ها دارای اهمیت است )عطافرد و سامانی،سازمان  دیگربیش از    علمیهیئت  اعضای  

  علمی هیئت  و اعضای    استادانهای مؤثر، توجه و بهسازی  کنند اما یکی از روشدانشگاه نقش ایفا می  استادانو    علمیهیئت  اعضای  

 (. 2012ای است )استپ،روبرتز و کاتز، توسعۀ حرفهاز طریق 
 

1. The- synthesis research 
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ها برای  کلید ارتقای کیفیت آموزش عالی است. دانشگاه ها و مؤسسات آموزش عالیدانشگاه  علمیهیئت  ای اعضای  توسعۀ حرفه

توجه   علمیهیئت  های اعضای  تقویت توانمندی آموزش، پژوهش و عرضه خدمات موفق باشند؛ باید به  ۀدر سه حیط اینکه بتوانند

این تقویت  از طریق  توانمندی کنند.  آنان محقق میتوسعۀ حرفهها  پور، طاهری، زارعی زوارکی و  ای  کینچا، عباس  شود )رحیمی 

محیط کار و توانمندسازی  برنامۀ درسی  شود که  پذیرفته مشخص میهای انجامژوهش(. با مرور پ485، ص.  1398خورسندی طاسکوه،  

(؛ مدیریت مناسب  2019و توسعه از طریق آن بر عواملی همچون همسویی علائق کارکنان و محیط کار )گالر، استفان و هرتایس،  

(؛ ارتباط با متخصصان 1399(؛ فرهنگ شغلی و سازمانی )مهماندوست قمصری و همکاران،  2018آموزش محیط کار )مودر و همکاران،  

با  2020)فانگ،   ریزان  برنامه  هماهنگ شدن  پت  هامحدودیت (؛  همکاران،  انسیلو  و  )کلور  نیازهای 2020های سازمانی  به  توجه  (؛ 

 ( تأثیرگذار2020(؛ تعامل محیط کار با جامعه )هالیستی و همکاران،  2020(؛ خود مدیریتی )برنگن،  2015آموزشی )فلتاز و بیلت،  

اما علی انجاماست.  مطالعات  بینرغم  مقیاس  در  توانمندبرنامۀ درسی  المللی حول  پذیرفته  کار و ظرفیت  در  محیط  آن  توسعۀ  ساز 

پرداخته باشد یافت    استادانای خاص که از غنای کافی برخوردار باشد و به بررسی این حیطه در دانشگاه و برای  ای، مطالعهحرفه

عنوان  دانشگاه به  استادانمحیط کار برای  برنامۀ درسی  های الگوی  ها و مؤلفهرو هدف پژوهش حاضر شناسایی شاخصازایننشد.  

 های وزارت علوم را فراهم آورد. دانشگاه استادانطراحی الگوی بومی برای  زمینۀای است تا بتوان توسعۀ حرفهراهکاری برای 

 مطالعات  بازیابی منظوربه  پژوهش اجرای م:مرحلۀ دو

 معتبر علمی مقالات تمام ابتدا رو ازاین (2015پراشر، ) دارد پژوهش اختصاص اصلی نیاز  با مربوط منابع وجویجست  به مرحله  این

محیط کار  برنامۀ درسی  های  ، مؤلفهاستادانمحیط کار برای  برنامۀ درسی  های  قبیل؛ شاخص از هاییکلیدواژه وجویجست  از طریق

محیط کار  برنامۀ درسی  های  شاخصمحیط کار،  برنامۀ درسی  بر مبانی    استادانای  توسعۀ حرفهو    استادانای  توسعۀ حرفه  در راستای

 فناوری و علوم پژوهشگاه انسانی، علوم جامع ، پرتال Sid ،Normagas  ،Magiram های اطلاعاتی داخلی ازجمله؛ از طریق پایگاه

ایران پایگاه(IRANDOC  اطلاعات  همچنین  و  نت  علم  فارسی  جویشگر  و  ،  Scopusازجمله؛   خارج در اطلاعاتی های( 

Emerald  ،Sage ،Scientific Information Database   ،Science Direct  ،ProQuest ،Springlink 

،Worldscientific ،Taylor & Francis  ،Google Scholar و Eric ،Wiley  تحقیق هدف شناسایی شدند و با توجه به، 

 کامل آشنایی که دو نفر توسط مقالات وجویجست  کار، کیفیّت  بالابردن منظوربه  شدند. حذف مرتبط غیر منابع و حفظ مرتبط منابع

 ریزیبرنامه زمینۀ خبره در نفر یک ،دیگر سوی شد. از  انجام جداگانه صورتبه ،اطلاعاتی داشتند منابع و وجو جست  هایروش به

 مقالات پایه بر و خارجی و داخلیمنابع  بر تکیه با پژوهش این داشت. همچنین  نظارت کار روند اجرایسراسر  بر درسی و آموزش

 منتشرشده تدوین شد.  

 مطالعات  دهیسازمان و پالایش سوم: گزینش، مرحلۀ

 برای گزینش هاییملاک  تدوین نیازمند که داوری دارد. اختصاص نیازهای دانشی با مرتبط مطالعات تعیین درباره  داوری به مرحله این

 است:  زیربه این پژوهش شامل موارد  1(. معیارهای ورود36، ص. 2015است)موفت،  مطالعات بندیدسته و

 دانشگاه  استادانمحیط کار برای برنامۀ درسی های شاخص زمینۀمقالات انتشاریافته در  -1

پژوهش    یک  کفایت   روازاین  باشند،  کرده  گزارش  پژوهش،  با اهداف  ارتباط  در  را  کافی  اطلاعات  و  هاداده  بایستۀ  تحقیقات -2

 دانشگاه است.  استادانمحیط کار برای برنامۀ درسی  های  گزارش شاخص مقاله این در بررسی در راستای

  و یا   برخط  طریق  از  کامل  مقاله  صورتبه  و  کنندمی  طی داوران متخصص  نظر  زیر  را  تخصصی  بررسی  فرایند  که  تحقیقاتی -3

 .باشند شده،چاپ کامل طوربه

 
1 . Inclusion Criterion 
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 برای این مطالعات از تعدادی که شد یافت  پژوهش  این ورود  هایراستای ملاک در مطالعه 218 شدهانجام جوهایو جست  به  توجه  با 

 این خروج هایکه ملاک  شدند خارج پژوهش این تحلیل فرایند از خروج هایاساس ملاک  بر و نبودند مناسب  نهایی تحلیل به ورود

 :است  زیر موارد شامل مطالعه

  بودند. نداده تحقیق گزارش  این اهداف زمینۀ در کافی اطلاعات که هاییپژوهش -1

 یافته بودند. اعتبار انتشارهای بیو در مجلات و اجلاس بودند علمی لازم کیفیّت  فاقد که هاییپژوهش -2

 پرداخته باشد. استادانمحیط کار برای برنامۀ درسی ای و توسعۀ حرفههایی که به بررسی نقش پژوهش -3

از: منبع )شامل نام مجله، عنوان مقاله و   اندعبارتنظر بود    هایی که در فرم مورددر این گام از یک فرم استاندارد استفاده شد، قسمت 

ها  پایگاههای موردنظر در هر یک از  برای انتخاب منابع مناسب کلیدواژهشناسی و نتایج کلی.  نویسنده(؛ هدف )هدف از مطالعه(؛ روش

 جو قرار گرفت.  ومورد جست 

 حذف تحقیقات مورد،  218 هاکلیدواژه با مرتبط مطالعات شرح است؛ کل این به ترتیب  به هاپژوهش بررسی روند اساس این بر

 چکیده بررسی پس از نامرتبط های پژوهش حذف مورد، 147 موردبررسی مقالات  چکیدۀ مورد، 71 عناوین بررسی از پس نامرتبط

 تحقیقات کل مورد، 50 متن کامل بررسی از پس نامرتبط تحقیقات حذف مورد، 80 متن کامل با مرتبط تحقیقات مورد، 67 مطالعات

 پژوهش که همگی از مطالعات خارجی بودند انتخاب شدند.   30 این پژوهش در بنابراین مورد، 30 نهایی

 تحلیل  از حاصل با اطلاعات آن ساختن متناسب و ادراکی ارچوبهچ چهارم: تعیین مرحلۀ

 چوبچهار رو (. ازاین2015شود)موفت،  می ترکیب آن پیرامون در آمدهدست به اطلاعات  که است  پیونددهنده چوبی چهار مرحله، این

 است.  اصلی دو مفهوم حول پژوهش این در گرفتهشکل ادراکی

شده  مند که به شکل از پیش تعییندهی شده و نظامی سازمانفرایندمحیط کار،  برنامۀ درسی  بنابراین    :محیط کاربرنامۀ درسی   -1

 (.1397دوست قمصری و همکاران، مهمان)  توانمندی کارکنان است  یدرصدد تسهیل یادگیری سازمانی و ارتقا

ای که یادگیرندگان بر اساس  شدهگرفته شده و مسیر شناختههای از پیشای از تصمیممجموعهبرنامۀ درسی  :  درسی  برنامۀ -2

 (.1397ریزان باید طی کنند، تکیه دارد )مهرمحمدی و همکاران، تشخیص برنامه

 پیشرفت   ۀکند که درنتیجو دانشی اشاره می  هامهارتبه آن دسته از   علمیهیئت  ای  توسعۀ حرفه  استادانای  توسعۀ حرفه -3

 (.2012، کوکرل) گرددای حاصل میفردی و حرفه

 های پژوهش یافته

 :شودمی  پرداخته تحلیل مراحل پنجم و ششم به روبرتس مرحلۀ شش الگوی به باتوجه بخش این در

 فرآوردهای ملموس قالب در تفسیر و ترکیب پنجم: پردازش، مرحلۀ

  استادان محیط کار برای  برنامۀ درسی  های  ها و شاخصمؤلفه کلیه پژوهش، ابتدا باهدف مرتبط تحقیقات از حاصل هاییافته به توجه  با

 در ابتدا بخش این در اول، مرحلۀ از حاصل کدگذاری ،فرایند به توجه  با روازاین شوند؛می استخراج باز کدگذاری فرایند طریق از

پژوهشی موجود    پرداخته در پیشینۀ  استادانمحیط کار  برنامۀ درسی  های کلیدی  ها و مؤلفهشاخص شناسایی  به اقدام  1 شمارۀ  جدول

 شود.  پرداخته می
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 دانشگاه  استادانمحیط کار برای برنامۀ درسی های الگوی ها و مؤلفه . شاخص1 جدول شمارۀ

 ردیف  نویسنده  سال  دانشگاه  استادان  برایکار   طیمحبرنامۀ درسی   یالگو هایمؤلفه و ها شاخص

های جدید و نوآورانه، جذابیت  ای، استفاده از روشهای حرفهها و شایستگیتوجه به صلاحیت

 کار تیمی، توجه به تولید و تسهیم دانش با دیگران   یادگیری، توسعۀ فرایند بخشی به 
 1 و همکاران  1اینگلدی  2023

های اصیل در آموزش و طراحی  نزدیک با جامعه و نیازهای آن، توجه به موقعیتتماس و ارتباط  

راهبردی جریان یادگیری، توجه به    ها، تعامل سازمانی و ارتباط گرایی، خودکارآمدی و خوددوره

 درسی  ل در برنامۀ، ارتباط دادن نظریه و عماستادانای  هویت حرفه

 2 2پرسو و لال  2022

،  استادانشناختی دانشگاه، همکاری و همفکری جو و فضای یادگیری در دانشگاه، سرمایه روان

 ها و نظرات ، ارتباط سازی بین ایدهاستادان، مربیگری در بین استادانیادگیری تعاملی و تأملی 
 3 3هونگ و وانگ  2021

های کاری، برقراری ارتباطات سازنده با عناصر و  گفتمان ورزی در محیط کار، توجه به اهداف برنامه

های دانشگاهی و لزوم توجه  کیفیت پژوهش توسعۀ های آموزشی، ارکان محیط کار، توجه به نوآوری

 به کاربرد آن 

 4 4چان  2021

های مهارتی، بهبود کار گروهی و تیمی، مراقبت از یادگیری خود و دیگران،  بهبود شایستگی

های  مداری در فعالیت، اخلاقاستادانها، تبادل تجارب سازنده ها و مهارتارزشیابی مستمر آموخته

 ای حرفه

 5 و همکاران  5چن  2021

سازی یادگیری  توانایی تسهیل گری و شخصیهای برقراری ارتباط، فعالیت، مدیریت زمان، مهارت

 راهبری و پذیرش تغییر، پذیرش فناوری و ابزارهای نوین یادگیری محیط کار، خود
2021 

و  6آتاراپیرکتیو

 همکاران 
6 

جانبه و جامع، بررسی روند رشد و پیشرفت، نظارت راهبردی در  پذیری فردی، ارزیابی همهانعطاف

، توجه به فناوری و استفاده از آن در برنامه، توجه به  استادانهای ارزیابی ها، تدارک کانونفعالیت

 های یادگیریاستراتژی

 7 و همکاران  7موریک  2021

های سازنده، توجه به مواضع و  مرتبط، استفاده از مشوقبرنامۀ درسی ها و پوشش فعالیت

نگری در ارزیابی،  های فلسفی، اولویت دادن به یادگیری اصیل و مبتنی بر واقع، کلگیریجهت

 استادان های ارتقا و پیشرفت، روحیه دهی و تشویق توجه به فرصت

 8 8ولر و همکاران  2021

گذاری به یادگیری غیررسمی، توجه به استقلال و یادگیری مستقل، خلاقیت فردی، ارزش

یری در دانشگاه، ابتکار  خودکنترلی، پرورش روحیه کاوشگری، خلق محیط یادگیرنده و اجتماع یادگ

 ، ترجیح منافع سازمانی بر فردی فراینددهی به و خلاقیت

 9 9هونگ و وانگ  2021

راهبری و خودآموزی، استفاده از   آنلاین و مبتنی بر شبکه، خودای توسعۀ حرفهتوجه به 

سازی شرایط محیطی در  های تشویقی، فراهمرویکردهای یادگیری مشارکتی، استفاده از بسته

 صورت توأمان دانشگاه، استفاده از تحقیقات بنیادی و کاربردی به

 10 10گوگاسا و کاپتا  2021

پذیری، تفویض  ای، مسئولیتهای بین فردی، فرهنگ حرفههمکاریفرهنگ یادگیری دانشگاه، 

 های سازنده تدریجی تکالیف شغلی به افراد توانمند، واکاوی و خلق ایده
 11 11اریکسون و رینارد 2020

توجه به هنجارها و قوانین دانشگاهی، لحاظ نمودن اخلاق کاربردی، مشارکت در یادگیری، حمایت  

، طراحی محتوای تأملی و فکورانه، شخصیت سازنده و متواضع  استادانو هدایت یادگیری دیگر 

 علمی، نقادی علمی 

 12 12رینتال و نوکلیان  2020

 
1. Ingaldi 

2. Perusso & Leal 

3. Huang  & Wang 

4. Chan 

5. Chen  

6. Atará Piraquive 

7. Mourik 

8. Weller 

9. Huang  & Wang 

10. Gugssa & Kabeta 

11. Erichsen  & Reynolds 

12. Rintala  & Nokelainen 
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، یاددهی، یادگیری غیرخطی و منعطف، ارتباط  استادانپژوهش محوری، راهنمایی و هدایت مستمر 

 های یادگیری دهی و ساختاربخشی به فرصتدانشگاه و جامعه، سازمان
 13 و همکاران  1لیم 2020

  ای، آزادی علمی، ایجاد کارای، ارتباطات علمی، تأکید بر اخلاق حرفهتوجه به رشد و بالندگی حرفه

 ای دانشگاه های حرفهمحیط کار، شناسایی اولویتبرنامۀ درسی ای، توازن و تناسب در  راهه حرفه
 14 2دورز و جاکوبس  2019

ای، گردش منابع و اطلاعات،  سازی حرفهای، شبکهیادگیری حرفههای فردی، تحقیق و پروژه

ای و  اشتراک تجارب مبتنی بر شبکه، آشنایی با اصول یادگیری الکترونیکی، تعهد به اهداف حرفه

 نقش مسئولانه در جامعه 

 15 3ژانگ و فان  2019

های یادگیری، آگاهی  برنامهتوالی و تداوم  گرایی، توجه بهتوجه به یادگیری موقعیتی، تعامل

 گذاری، تعیین راهبردهای یادگیری در دانشگاه، نقد و انتقاد علمی محیطی، هدف
 16 و همکاران  4ریتر  2018

انتقال   ، توجه به دانش قابلاستادانسلامت روان و عوامل حمایتی  یادگیری یکپارچه، توجه به

های  های تعاملی و ارتباطی، استفاده از ظرفیتای، توجه به مهارتهای حرفهمبتنی بر شایستگی

 های دانشگاه های سازمانی در برنامهمحیط کار، ایجاد مشوقبرنامۀ درسی نوین یادگیری در طراحی 

 17 و همکاران  5بارتمان  2018

های فردی  نفس، انگیزه یادگیری، سبک یادگیری، ویژگیاعتمادبهای و یادگیرنده، شخصیت حرفه

 مؤثر بر یادگیری متناسب با محیط کار 
 18 و همکاران  6یونیوس  2018

تیمی، حل مسئله و یادگیری   های نرم مانند کارتوجه به رهبری فردی و گروهی، تأکید بر مهارت

 دانشگاه، راهبر، توجه به مزیت رقابتی مختص به هر  خود
 19 و همکاران  7ریتر  2018

سازی، پیگیری اهداف شخصی و همزیستی میان دانش  سازی، بهینهتوجه به منطق یادگیری )آماده

های مدیریت منابع  فرایند، سطح شناختی وظایف، استادانای محیطی حرفهو کار(، شرایط زیست

 انسانی در دانشگاه 

 20 8هولسبوس  2016

ها، ارتباط با مجامع علمی،  دانشگاه دیگرهمکاران درون دانشگاه و همچنین همکاران  دیگرارتباط با 

سازی در  های موضوعی، شبکهسازی در بستر فضای مجازی، ارتباط با متخصصان حوزهشبکه

 یادگیری الکترونیک 

 21 و همکاران  9سیمون  2016

با همکاران،   یو تعامل یمشارکت یریادگهای رسمی )ی آموزشخود تأملی و خودارزیابی، توجه به 

  دی جد  هایخواستهانجام کارها در دانشگاه، انطباق با   دی جد هایروش شی آزما ق،یانجام تحق

  نیتأمل در تمر ( و غیررسمی در دانشگاه ) ره یگو با همکاران در زمان استراحت و غوگفت س،ی تدر

  کی شرکت در   گر،یتجربه با همکاران در دانشگاه د  ی گذاراشتراک ، ییخود، تأمل با همکاران، راهنما

 ی(، توجه به وظایف چالشی، همکاری و تعامل در محیط دانشگاه، ریادگی شبکه 

2016 
و  10هولسبوس 

 همکاران 
22 

سالاری و شایسته گزینی،  در طراحی برنامه، مدیریت تغییر در دانشگاه، شایسته استادانمشارکت 

 استادان جانشین پروری، آموزش و بهسازی کارآمد و هدفمند، نیازسنجی آموزشی، علمی و فناورانه  
 23 و همکاران  11تنکات 2015

های آموزشی و  مهارت توسعۀ شخصی و سازمانی، حمایت اجتماعی،   توسعۀعلائق و تمایلات فردی، 

 ای گرا، مشارکت در رویدادهای حرفهتدریس و ارزشیابی، توجه به آموزش تحول
 24 و همکاران  12جیو 2015

های  در دانشگاه، توجه به اهداف برنامه، توجه به موقعیتبرنامۀ درسی تداوم و توالی محتوای 

دهی  آموزشی بین مؤسسات، سازمانسازی فرهنگ یادگیری در دانشگاه، همکاری آموزشی، نهادینه

 تجارب یادگیری در دانشگاه 

 25 13ویلارد  2015

ای، داشتن برنامه مداوم و مستمر، خودارزیابی، تفکر  های عمومی، آمادگی حرفهشایستگی  توسعۀ

 های کاربردی پژوهش انتقادی نسبت به محیط پیرامون، پژوهش محوری و توجه به جنبه
 26 14پولان و آمبالاوان  2014

 
1. Lim 

2. Droz  & Jacobs 

3. Zhang  & Fan 

4. Ritter 

5. Baartman 

6. Yunus 

7. Ritter 

8. Hulsbos 
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10. Hulsbos 

11. Ten Cate 

12. Ju 

13. Veillard 
14. Ponnan & Ambalavanan 
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روزرسانی امکانات  های نوین در محیط کاری، بهتوجه به نیازهای جامعه، استفاده از فناوری

 ای با نیازهای حرفهبرنامۀ درسی موردنیاز، مرتبط سازی محتوای  
 27 1کامین و همکاران  2013

  جی تروای، توجه به جنبه کاربردی دانش، استفاده از مفاهیم مولد، توانایی تحلیل یادگیری حرفه

وت و  های یادگیری متفای، توجه به سبکسازمان  یزندگ ی اساس ی ژگیو ک ی  عنوانبه  یریادگی

 باتجربه  تجارب آموزشی پیشین و افراد

 28 2ندنا  2012

های محیط کار در  های غیررسمی محیط کار، پشتیبانی و حمایت از آموزشتوجه به یادگیری

افزایی و اشتراک دانش، اهتمام بر  های دانشبا یکدیگر، توجه به مهارت استادان دانشگاه، همکاری 

 محیط کار برنامۀ درسی یادگیرنده محوری در  

 29 3امانت و وان ون  2010

، تداوم  استادانای برای العمر، ایجاد کارارهه حرفهگیری مشارکتی، توجه به یادگیری مادامتصمیم 

 های علمی و دانشگاهی تعامل با محیط
 30 4برتنسی و گودبوی  2010

 ای()سنتز بین مطالعه هاششم: ارائه یافته مرحلۀ

آنچه   باید  این مرحله پژوهشگران  ارائۀ  شوندترکیب کیفی ظاهر میفرا  فراینددر  را  در  کنند. برای  یافته  ارائه  باید مخاطبان مؤثر  ها 

)نمودار، تصاویر   ( در این مرحله محققین با استفاده از موارد بصری2011توجه قرارداد به اعتقاد اروین و همکاران )  مختلفی را مورد

برنامۀ  الگوی    هایها، عناصر و مؤلفهویژگی استخراج فراترکیب  فرایند قسمت در پردازند. ابتداهای خود میو جداول( به ارائه یافته

بازشناسایی   کدگذاری فرایند ها از طریقمؤلفه تمامی  توصیفات ابتدا که شکل این به گرفته صورت  استادانمحیط کار برای  درسی  

 به یک رسیدن و خاص موضوع یک در علمی هاییافته کلیه این بخش ترکیب  هدف ازآنجاکه فرآورده، قسمت  سپس در و شودمی

به   واحد انسجام ارائۀ بندی میجمعاست  با    پردازد. در بخش  و  کنار هم قرارگرفته  باز در  ابتدا تحلیل کیفی کدهای  ترکیب  نتایج 

ترکیب  باهم  معنایی  قرابت  و  همپوشی  موارد  مجدد،  مؤلفهکدگذاری  و  میشده  استخراج  محوری(  برای  ها)کدهای  ادامه  در  شود. 

بر اساس یک مفهوم مشترک از طریق کدگذاری محوری بر    استادانمحیط کار  برنامۀ درسی  های الگوی  بندی کردن کلیه مؤلفهدسته

د )کد منتخب( شد، که نتایج کدگذاری بُع  5شده است که منجر به شناسایی    ارائه  استادانمحیط کار برای  برنامۀ درسی  مبنای الگوی  

 آورده شده است.  2 ۀمحوری و منتخب در جدول شمار

 علمی هیئت  یاعضا برایکار   طیمحبرنامۀ درسی  . ابعاد الگوی 2 جدول شمارۀ

 کد مقالات کدباز  کد محوری  کد منتخب 
مه

رنا
و ب

ها 
رد

هب
را

ی 
زش

مو
ی آ

ها
 

 

 نیازسنجی 

 [1[ ،]30،][ 4] توجه به نیازهای جامعه 

 [23] [12،] [8،] [3،] [1،] استادان ق توجه به علای 

 [23] [19،] [4،] [3،] های دانشگاهی توجه به اولویت

 [23] [17،] [10،] [7،] توجه به نیازهای فناورانه 

 ای یادگیری شبکه

 [25] [23،] [20،] [9،] [4،] [1،] آموزش و یادگیری هوشمند و هدفمند 

 [30] [25،] [6،] [5،] [3،] [1،] استفاده از رویکردهای مشارکتی در یادگیری

 [17] [9،] [5،] [4،] [1،] ای در دانشگاهایجاد مجامع یادگیری حرفه

 [11] [3،] مربیگری و ارشاد 

 راهبری  خود

 تنظیم اهداف شخصی
[،2] [،6] [،9] [،16] [،18] [،28] 

[30] 

 [28] [22،] [9،] [7،] [5،] جریان یادگیری خودسنجی در 

 [26] [19،] [6،] [5،] [2،] مدیریتی  خود

 
1. Kamin 

2. Nduna 

3. Imants  & van Veen 

4. Bertelsen  & Goodboy 
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 کوچینگ و منتورینگ 

 [30] [28،] [9،] [8،] [6،] [2،] مدیریت عملکرد 

 [29] [12،] [7،] [3،] ها در برنامه استادان دیگرهمراهی 

 [25] [24،] [9،] [5،] انتقال تجارب 

 [15] [9،] [4،] [3،] اجتماعات یادگیرنده ایجاد 

های یادگیری  توجه به مهارت

 العمر مادام

 [27] [13،] [8،] [6،] های یادگیری توجه به ایجاد برنامه

 [30] [25،] [17،] [7،] استفاده از راهبردهای یادگیری 

 [28] [25،] [8،] [3،] توانایی شناختی و بازیابی اطلاعات 

 [30] [28،] [9،] [6،] توانایی ارزشیابی یادگیری فردی 

ش 
دان

ت 
ری

دی
م

 

 افزایی و کسب دانش دانش

 [11] [9،] [3،] ای پروری حرفهایده

 [25] [11،] [3،] های مطروحه ایجاد ارتباط بین ایده

 [28] [20،] [8،] های متقاطع با دیگر موضوعات ساخت ارتباط

 تسهیم دانش 

 [15] [11،] [1،] منابع یادگیری اشتراک 

 [15] [11،] [5،] استادان تبادل تجارب بین 

 [27] [9،] [7،] [1،] ای ساخت اجتماعات یادگیری حرفه

 انتقال و انتشار دانش 

 [16] [10،] [8،] [2،] توجه به دانش کاربردی و اصیل 

 [28] [27،] [17،] [16،] [13،] [2،] انتقال دانش به محیط واقعی 

 [20] [10،] [2،] پیوند دادن نظریه و عمل 

 [29] [25،] [9،] [8،] [5،] استادان انتشار غیررسمی دانش انتقالی بین 

ی 
مان

ساز
د 

بُع
 

های شخصیتی و توجه به ویژگی

 استادان ادراکی 

 [14] [12،] [11،] [5،] حساسیت به مسائل اخلاقی 

 [24] [18،] [12،] تواضع و فروتنی

 [26] [18،] ادراک صحیح از وظائف شغلی 

 [23] [22،] [7،] مشورت و نظرخواهی )توجه به اصول دموکراتیک( 

 [24] [18،] [8،] نفس اعتمادبه

 [26] [24،] [23،] [19،] [18،] خودشناسی 

 تعهد سازمانی و شغلی 

 [15] [9،] [1،] پذیری مسئولیت

 [25] [22،] [9،] سازمانی بر فردیرجحان منافع  

 [27] [6،] [4،] [1،] روز بودن و تعهد به یادگیری مداوم به

 [20] [14،] [5،] التزام به قوانین و اهداف دانشگاه 

 آفرین رهبری تحول

 [28] [23،] [19،] [13،] [6،] [1،] رهبری تغییرات 

 [23] [10،] [1،] منابع  مدیریت ابتکاری مبتنی بر

 [19] [16،] [13،] [9،] [1،] و خلاقانه  های یادگیری پایدارفرصت توجه به 

ی 
ور

مح
ش 

وه
پژ

 

های  گذاری به یافتهارزش

 پژوهشی و نتایج تحقیقاتی 

 [24] [10،] [8،] استادان های پژوهشی توجه به حیطه

ای و  حرفه ارتقایهای پژوهشی در  مدنظر قرار دادن جنبه

 شغلی 
[،10] [،17] [22] 

 [17] [8،] توجه به پژوهانه و حق پژوهش 

های  بخشی به برنامهکیفیت

 های کاربردی ای و پژوهشپروژه

 [26] [15،] [12،] محیط کار برنامۀ درسی پروژه محوری در  

 [27] [26،] [17،] [4،] کاربردی در پژوهش های توجه به جنبه

های  استمرار در شناسایی نیازهای پژوهشی و اولویت

 دانشگاه 
[،14] [،20] [29] 

توجه به روحیه پژوهشی  

 استادان 

 [22] [10،] [6،] توانایی فراشناختی

 [11] [9،] [7،] کاوشگری 

 [26] [22،] [16،] [12،] تفکر انتقادی 

ک 
شب

ه
ی  

ساز

د  
جا

 ای
و

اع 
تم

اج

ت  
ا

یر 
دگ

یا

ده 
ن

 

 [30] [21،] [15،] [13،] [3،] استادان   دیگرهای ارتباطی با مهارت
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سازی درون دانشگاهی  شبکه

 استادان 

 [30] [21،] [14،] [9،] [1،] تعامل با متخصصان حیطه تخصصی فعالیت

 [28] [11،] [1،] ای با افراد باتجربه )منتورینگ( ارتباط حرفه

 [22] [12،] [3،] تجربه )کوچینگ( کم استادان هدایت و راهنمایی 

سازی برون دانشگاهی  شبکه

 استادان 

 [25] [21،] [15،] [14،] [1،] استادان موضوعی فعالیت  ارتباط با مراکز تخصصی حیطۀ 

 [27[ ]30،] [20،] [13،] [2،] ارتباط با صنعت و جامعه 

 [29] [21،] [10،] [7،] [1،] های یادگیری الکترونیک شبکهایجاد 

ها و متخصصان حوزه  دانشگاه دیگر استادان تعامل با 

 پژوهشی
[،3] [،7] [،14] [،21] [،22] [25] 

آورده طور که  همان  ؛دهددانشگاه را نشان می  استادانمحیط کار برای  برنامۀ درسی  های  الگوی شاخص  1  شمارۀ  در ادامه در شکل

 غیرخطی است.   آنهایکدیگر اثرگذار هستند و رابطه بین   تمام عوامل دارای ارتباط متقابل باهم است. تمام این ابعاد بر ،شده

 
 دانشگاه  استادانمحیط کار برای برنامۀ درسی های الگوی ابعاد و مؤلفه . 1شمارۀ  شکل

 و بحث  گیرینتیجه

توسعۀ در این میان توجه به  .شوندترین عنصر در بین منابع انسانی سازمانی در آموزش عالی شناخته میعنوان مهمدانشگاه به استادان

یم تمامی  صورت مستقیم و غیرمستقچراکه به  ؛ترین اهداف مدیریت منابع انسانی در آموزش عالی است از مهم  آنهاای و روزآمدی  حرفه

توجه است در میان    وجود داشته و مورد  استادانای  توسعۀ حرفهگیرد؛ رویکردهای مختلفی برای  برمیاهداف آموزش عالی را در

بهبرنامۀ درسی  سازمانی،  توسعۀ  رویکردهای   کار  از سازمانمحیط  بسیاری  نوین موردتوجه  بینعنوان رویکردی  است.  های  المللی 
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دانشگاه    استادانای  توسعۀ حرفهعنوان بسترساز تحول در  به  استادانمحیط کار  برنامۀ درسی  های  ها و مؤلفهرو شناخت شاخصازاین

  سنتزپژوهی های  و فرآورده  فرایندشده است با توجه به    به آن اشاره  2  جدول شمارۀطور که در  موردتوجه پژوهش حاضر بود. همان

کلی   نمای  یک  برنامه  5در  و  راهبردها  شبکهبُعد  و  محوری  پژوهش  سازمانی،  بُعد  دانش،  مدیریت  آموزشی،  ایجاد  های  و  سازی 

 شود: دست آمد که در ادامه به تشریح آن پرداخته میهای احصا شده در جدول اول بهلفهاز مجموعه مؤ  اجتماعات یادگیرنده

های آموزشی اعم از  ای بر برنامهطور عمدهبه  استادانمحیط کار در دانشگاه و برای  برنامۀ درسی    ی:آموزش  هایبرنامهو    یراهبردها

تواند مورداستفاده و توجه واقع شود  های آموزشی که در این زمینه میلذا توجه به راهبردها و برنامه  ؛رسمی و غیررسمی تأکید دارد

خودراهبری بود که بر ابعاد    ،های مختلف مورد استناد و معرفی قرارگرفته بودبسیار کارآمد است. ازجمله راهبردهایی که در پژوهش

انتقال تجربه    عنوان دو راهبرد در زمینۀ به  نیز  ورینگکوچینگ و منت محیط کار اشاره داشت.  برنامۀ درسی  خودتنظیمی و خودمدیریتی  

جمعی و   ای و یا مشارکتی بود که به استفاده از خردیادگیری شبکه  شدۀراهبردهای اشارهفت و از دیگر  نظر قرار گر  مدّ  استادانبین  

های انگالدی، الوز، کلمچکا  های پژوهش در این بخش با یافتهمحیط کار اشاره داشت. یافتهبرنامۀ درسی  جمعی در یادگیری و    رشد

برنامۀ  های  ست. در بخش برنامه( همسو2021( و هوانگ و وانگ )2021(، اتراپریکاو و همکاران )2022(، پرسو و لیال )2023و تاتر )

توانند با  هایی عنوان شدند که میالعمر ازجمله برنامههای یادگیری مادامها و مهارتمحیط کار، نیازسنجی و توجه به اولویت درسی  

های این بخش با  در این زمینه منجر شوند مؤلفهریزی و ایجاد تحول  ایجاد تحول سازمانی و شناسایی نیازهای محیط کار به برنامه

 ست. ( همسو2012( و اندونا )2015رد )(، ویلا2018های پژوهش یونس، موسایت و برون )یافته

شده در جدول اول و  های اشارهبه استناد پژوهش  استادانمحیط کار در محیط دانشگاهی و برای  برنامۀ درسی    :دانش  ت ی ری ابعاد مد

افزایی، تسهیم و اشتراک و همچنین انتقال دانش دارد. باید توجه داشت بیشتر  های دانشفرایندای به تشکیل و  های آن توجه ویژهمؤلفه

پروری هایی همچون ایدهب دانش با مؤلفهافزایی و کسدانش   ط کار بر دانش کاربردی است. مقولۀمحیبرنامۀ درسی  تأکید دانش در  

های اشتراک منابع یادگیری،  تسهیم دانش با مؤلفه  مقولۀها و موضوعات به ساخت دانش اشاره دارد.  ای، ایجاد ارتباط بین ایدهحرفه

ش مهمی  پردازد و بخط میگذاری و تبادل تجارب مرتبای به اشتراک و ساخت اجتماعات یادگیری حرفه  استادان تبادل تجارب میان  

؛  دهد و در انتها انتقال و انتشار دانش از دو جنبه دارای اهمیت است سی محیط کار در بحث مدیریت دانش را تشکیل میر د از برنامۀ

محیط کار به این نوع از دانش مرتبط  برنامۀ درسی  استفاده از دانش در    انتقال و کاربردی که عمدۀنش قابلاول از جنبه استفاده از دا

خصوص فضای اجرایی دانش است.  های دیگر و بهها و دانش کاربردی به محیطدوم از جنبه انتشار و منتقل کردن آموختهاست و  

(، کامین، احمد و کارتلگ  2020(، اریکسون و رینولدز )2021های هوانگ و وانگ )های پژوهش در بخش مدیریت دانش با یافتهیافته

 ( ارتباط و قرابت دارد. 2012( و ندونا )2013)

های  ای بر رعایت مؤلفهطورکلی اشاره و تأکید ویژههای مرتبط با آن در دانشگاه و بهمحیط کار و پژوهشبرنامۀ درسی    بُعد سازمانی:

در   درسی  سازمانی  مؤلفهبرنامۀ  از  یکی  که  به شکلی  دارند.  پژوهشاین حوزه  اصلی  تعهد سازمانیهای  مباحث  با  مرتبط  و   های 

ای و  خودتوسعه  فرایندها  سازی این ویژگیاین تأکید نیز به این دلیل است که با پذیرش و نهادینهپذیری شغلی است. عمدۀ مسئولیت 

ین بخش در پژوهش  های اشود. مؤلفه وجود آمدن فرهنگ یادگیری در محیط کار میعنوان یک رکن سازمانی باعث بهبهیافته و  گسترش

مقولۀ سه  به  ویژگی  حاضر  به  شخصیتتوجه  ادراکی  های  و  تحاستادانی  رهبری  مقولول،  شدند.  تقسیم  سازمانی  تعهد  و    ۀ آفرین 

نفس های شخصیتی همچون مشورت خواهی و حساسیت نسبت به مسائل اخلاقی، اعتمادبههای شخصیتی و ادراکی بر ویژگیویژگی

تعهد   قولۀ محیط کار سوق پیدا کنند و مبرنامۀ درسی  مؤثر از    به سمت استفادۀ  استادانشود  و خودشناسی اشاره دارد که باعث می

روزآوری اطلاعات مورد تأکید  روز بودن و بهپذیری، التزام به قوانین دانشگاهی و بههایی همچون مسئولیت سازمانی و شغلی با مؤلفه

سازمانی را ایجاد نماید.   فرایندهای سازمانی و  تحول در آموزششده تا زمینۀ  آفرین در سازمان توجه  . همچنین به رهبری تحولدارد
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( و  2020(، اریکسون و رینولدز )2021(، هوانگ و وانگ )2021های چن و همکاران ) های پژوهشی در این بخش نیز با یافتهیافته

 ( همخوانی دارد.2020رینتالا و نوکلینن )

اعضای    استادانمحیط کار  برنامۀ درسی  این مقوله در    محوری:پژوهش از مؤلفه  علمیهیئت  و  استفاده  های  به اهمیت پژوهش و 

  زیرمجموعۀ سازی نیازهای اجتماعی اشاره دارد.  حث نظری با دنیای بیرونی و برطرفعنوان عوامل مرتبط سازی دانش و مباپژوهشی به

قرار    استادانپژوهشی    های کاربردی و توجه به روحیۀ ژوهشبخشی به پگذاری به نتایج پژوهشی، کیفیت ارزش  ر، سه مقولۀاین محو 

محیط کار، توجه به  برنامۀ درسی  های پژوهشی در ، پروژه و روشاستادان های پژوهشی  هایی همچون توجه به حیطهدارد که بر مؤلفه

 استادان محیط کار برنامۀ درسی  های ارتقایی دانشگاهی در برنامههاها و طرحنظر قرار دادن پژوهش های کاربردی پژوهش، مدّجنبه

های  های پژوهش در این بخش با مؤلفههای پژوهشی همچون توانایی فراشناختی و کاوشگری و تفکر انتقادی تأکید دارد. یافتهیژگیو و

(، هولسبوس، اورز  2018(، بارتمن، کیلبرینک و بروجن )2020(، رینتالا و نوکلیمنن )2021های ولر و همکاران )شده در پژوهشاشاره

 ( همخوانی دارد. 2016و کسلس )

سازی و  ، توانایی ایشان در همراهاستادانمحیط کار  برنامۀ درسی  های مهم در  از مؤلفه  :رندهیادگی اجتماعات    جادی و ا  سازیشبکه

سازی و ایجاد اجتماعات یادگیرنده به توانایی  سازی و ایجاد اجتماعات یادگیرنده است. شبکهایجاد جریان یادگیری به کمک شبکه

برنامۀ درسی  های تخصصی است. این محور در  زمینه  دانشی و مهارتی در  یای برای ارتقاهای ارتباطی و حرفهدر مهارت  استادان

  استادان سازی درون دانشگاهی  بندی شد. شبکهتقسیم  استادانسازی درون دانشگاهی و برون دانشگاهی  شبکه  مقولۀمحیط کار به دو  

 باتجربه با افراد    ایحرفه  ارتباط،  ت یفعال  یتخصص  ۀطیبا متخصصان ح  تعامل،  استادان  دیگربا    یارتباط  هایهایی همچون مهارتبه مؤلفه

(، پرسو و لیال  2023های انگالدی، الوز، کلمچکا و تاتر )که با پژوهش  (نگی)کوچ  تجربهکم  استادان  یی و راهنما  ت ی هدا،  (نگی )منتور

ارتباط با مراکز هایی همچون  بر مؤلفه  استادانسازی برون دانشگاهی  شبکه   مقولۀ( همخوانی دارد.  2020(، لیم و همکاران )2022)

  دیگر   استادانبا    تعامل،  کیالکترون  یریادگ ی  های شبکه  جادیا،  با صنعت و جامعه  ارتباط،  استادان  تیفعال  یموضوع  طهیح  یتخصص

سازی برون دانشگاهی انگالدی، الوز، کلمچکا و  های پژوهش در بخش شبکهی اشاره دارد. یافتهو متخصصان حوزه پژوهش هادانشگاه

 ( همخوانی دارد.2015( و ویلارد )2021(، موریک و همکاران )2023تاتر )

ها و  یکی از ارکان مهم در نظام آموزش عالی کشور هستند از این رو در این پژوهش بر آن شدیم تا با شناسایی شاخص  استادان

توسعۀ  ای گامی هرچند کوچک برای  توسعۀ حرفهعنوان رویکردی برای  دانشگاه به  استادانمحیط کار برای  برنامۀ درسی  های  مؤلفه

از شاخص  استادانای  حرفه با استفاده  امید است پژوهشگران  الگوهای بومی  های شناساییدانشگاه برداریم.  برنامۀ  شده، به طراحی 

 دانشگاه بردارند.  استادانمحیط کار برای درسی 

ردآوری مستقیم در گ و از تمام کسانی که مستقیم و غیراز این ر  ؛باشداول می  مقالۀ مستخرج از رسالۀ دکتری نویسندۀتشکر و قدردانی:  

 م.کناطلاعات ما را یاری کردند، تشکر و قدردانی می
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